

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, annual price, half-yearly price, quarterly price. Locations include Poland, Prussia, Austria, and various foreign countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... w Warszawie: Administracja „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za wrzesień: W miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct.

Wierny sprzymierzeniec.

Ilekróć czytamy w dziennikach wiedeńskich hymny pochwalne na austriacko-niemieckie przymierze, jako na najsilniejszą rękojmię dla międzynarodowych interesów monarchii austriacko-węgierskiej...

zyskać. Ale teraz jest daną sposobność okazania się znowu usługom wobec Rosji i udowodnienia jej czynem korzyści przyjaźni niemieckiej. Bułgaria ma być tym chemicznym odczynnikiem...

Pester Lloyd dowodzi dalej, że jeżeli tylko zgodzić się na zasadę przymusowego wobec Bułgarii postępowania, to z interwencji tureckiej zrobi się mus rosyjski.

czas gdy z wzmocnieniem zagranicznego stanowiska Rosji ta zasada wszędzie się wzmacnia gdzie tylko w ogóle korzenie zapnieć może.

Organ węgierski trafił w samo sedno rzeczy. Zasada samowoli państwowej wiąże Pruso-Niemcy daleko silniej z Rosją niż z jakimkolwiek innym mocarstwem.

Ankieta szkolna.

(Posiedzenie wieczorne z dnia 25 sierpnia). Lwów, 26 sierpnia.

(R) Ostatni rozdział projektu o przenoszeniu nauczycieli w stan spoczynku i zaopatrywaniu wdów i sierot po nauczycielach...

„Nauczyciela, który dla podeszłego wieku, ciężkich ułomności fizycznych i umysłowych, stwierdzonej urzędowo nieudolności, albo też z innych ważnych powodów, okazał się niezdolnym do dalszego pełnienia obowiązków nauczycielskich w ogóle, przenosi Rada szkolna krajowa w stan spoczynku.“

ciela, którego praca całkowicie jest bez pożytku.

Referent hr. Badeni ostrzega, żeby zanadto tego nie ułatwiać. Rada szkolna krajowa będzie może wtedy zbyt pochopną do przenoszenia nauczycieli tą drogą w stan spoczynku...

Dr. Bobrzyński trwał przy swoich wnioskach, a dodaje, żeby zamiast „nieudolności“ powiedziec „niezdolności“. Popierają go dr. Zoll i ks. Czartoryski.

Dr. Czerkawski przypomniał, że właściwie i wyraz „stwierdzonej“ jest zbyt techniczny, — bo przecież przypuścić nie można, żeby władza bez stwierdzenia rzeczy, tak ważny krok przedsięwzięła.

Uchwalono poprawki Bobrzyńskiego wraz z dodatkami Czerkawskiego.

Drugim punktem, który dał powód do żywszej nieco dyskusji, jest sprawa zawierania ślubów małżeńskich przez nauczycieli.

Dr. Bobrzyński sądzi, że albo ten paragraf jest zbyt techniczny, albo też trzeba nauczycielkom zupełnie zabronić wychodzenia za mąż.

Pietruski występuje bardzo stanowczo przeciw tej myśli, dowodząc w pięknej przemówieniu, że zakaz sprzeciwia się pojęciom etycznym, religijnym i społecznym.

Sawczyński przemawia za zakazem, motywując to głównie tem, że po wyjściu nauczycieli za mąż są tak częste przerwy w nauce, iż to się wprost finansowo daje uczeń funduszowi szkolnemu przez ciągłe zastępstwa.

Romanowicz jest stanowczo przeciw zakazowi. Przypomina rozwekłe w tym przedmiocie

dyskusje w pierwszej ankiecie i w komisji szkolnej. Zakaz może daleko szkodliwie spowodować następstwa. Gdyby uchwalono zakaz wychodzenia za mąż — irzebaby chyba uchwalili, iż przed skończeniem 45 rokiem życia nie wolno pannom wstępować do służby nauczycielskiej.

Hr. Badeni podziela zupełnie stanowisko Pietruskiego i Romanowicza. Nie chce żebyż zawód nauczycielski zapomniał się „zakwaszonymi“ starymi pannami.

Dr. Bobrzyński zapytany o wniosek, oświadcza, że nie czyni wniosku, chciał bowiem tylko przekonać się, jakie jest zapamiętanie ankiety, a skoro widocznie ankieta jest przeciwna zakazowi, on poprzestanie na głosowaniu przeciw ustępowi.

Ustęp f) o wymiarze odprawy dla nauczyciela, który nie wysłużył jeszcze 10 lat — zmieniono w ten sposób, że odprawa nie ma przekraczać 1/2 rocznej płacy, zamiast, jak w projekcie, 1/2 rocznej należności emerytalnej.

Dr. Czerkawski przypomniał, iż według pragmatyki służbowej dla urzędników, jeżeli urzędnik w czasie służby oślepł lub dostał pomięszczenia zmysłów, albo wskutek służby, w jej wykonywaniu, okaleczał do nieudolności — a nie miał prawa do emerytury, otrzymuje jednak emeryturę w wysokości 1/4 płacy.

Referent hr. Badeni prosi o zmianę w ustępie o wymiarze emerytury wstawiono cyfry, odpowiednio 40-letniej służbie, zamiast 35-letniej, co było zamierzonym. Przyjęto według poprawnego brzmienia. W ten sposób dwie już ankiety szkolne i trzykrotnie uchwały sejmowej komisji szkolnej są za zniesieniem lat służby — nie chcemy wątpić, że i Sejm za tem pójdzie.

Przy końcowym ustępie projektu podnosi Romanowicz sprawę zarządu funduszu emerytalnego. Przypomina, iż fundusz ten poniósł nie małą stratę skutkiem złego zarządu. W funduszach szkolnych okręgowych należało by rzecz funduszu emerytalnego znaczące kwoty z wkładów nauczycieli i z interkalaryjnych. Nauczyciele wkładki swoje uiszczali, bo je odbiegano przy wypłacie pensji — interkalaryjki powinne były także wpływać — a według instrukcji wszystkie te kwoty powinne były co kwartał wpływać do funduszu emerytalnego i być fruktywne. Mimo to okazało się przy likwidacji funduszu szkolnych okręgowych, iż są one winne funduszowi emery-

W ZIMOWY WIECZÓR.

NOWELLA

przez

Elizę Orzeszkową.

(Ciąg dalszy)

Nie odpowiedział. Czyżby zdrzemnął? Wszyscy jednak wiedzieli, że stary Mikołaj ospałym nie był, że długie, gwarne wieczornice lubił i uprzejmie na pozdrowienie gości odpowiadał...

Uściami przeciwległej tej, pod którą siedział stary Mikołaj, w cieniu, na zydlu, u którego końca, przy samych już prawie drzwiach stała beczka, wóń kwaszonej kapusty wydająca, toczyła się rozmowa, turkotem kołowrotek i gwarem wesółych głosów głuźniona.

— A wieleż teraz masz lat? — Uśmiechnęła się i wstydliwie głowę pochyliła. — Czy ja wiem? Musi na Jerzego dwadzieścia skończyć...

— Phi! — gwizdnął gość, — stara z ciebie kobiątka. — No, a dobrze ci tu żyć? — Czemu nie dobrze? I bardzo dobrze, daj Boże kab tak do wieku było.

— Aleksy dobry, a? nie bije? — Zarumieniał się. — Jeszcze tego nie było, — nieco gniewnie sarknęła. — A lubi? — Teraz zachichotała zeicha i zamiast odpowiedzi, niemowle głośno w czelo pocałowała.

— Chleb w chacie zawsze jest? — zapytał jeszcze. — Chwała Bogu, jest. — Jeszcze tego nie było, żeby chleba zabrakło. — Czego nie ma. a chleb zawsze jest. — Bednarz pewno dużo zarabia? — A zarabia. I mój zarabia i baćko zarabia...

dział przyjmował, wciąż coś dziewczynie do ucha szepcał. Wielka Ulana, między dziewczętami jej wiodąca, zawołała na niego, aby zagadkę ją powiedział.

— Jedu, jedu, Ni dorohi, ni śledu. — Konia biczom pohaniaju, Na śmierć pohladaju.

Umilkł i wszyscy milczeli. Parę kołowrotek umilkło. — No satoż hoto? — kpiącym tonem zapytał mądry Damian.

Nikt słowa zagadki znaleźć nie umiał. Dziewczęta z zakłopotaniem ku sobie zerkały, chłopcy lekceważąco i żadnej niby wagi do nierozwiązalnej im zagadki nie przywiązując, papierosy palił i kołkami nóg przystypywali.

wiedział co to; żebyś powiedział, to jaby m zga-dła, — półgłosem zagadła Hanulka. — Dobra, to ja jeszcze jedną powiem. — Znowu policzki wydał, chrząknął i zaczął: — Pełen chlewiec. — Białych owiec. — Odin baran bleje.

Skończywszy nachylił się, niby to orzech z ziemi podniósł, a Hanulce w same ucho szepnął: — Język! — Język! — wśród powszechnego milczenia zawołała dziewczyna. — A-a-a! — zadziwili się znowu wszyscy: — prawda! nie ma co!... prawda!... Ot, rozumna! Taka młodziątka, a taka rozumna!... Czy tylko tobie Damian nie powiedział? Pewno powiedział!... prądu skaży!

Dziewczyna jak piwonka czerwona, kryjąc się za kędziel, błagalnie ku mądrym parobkowi oczy wznosiła. — Nie powiedziałem! — wykrzyknął Damian, — breszcie! nie nie powiedziałem. I jakby chciał burzę nowych zapytań od siebie i ulubionej dziewczyny odpedzić, zaraz dodał: — Chcecie? to jeszcze jedną powiem!

Filutery uśmiech rozumiał tuste jego policzki, z czarnych oczu śmiech tryskał: — A toż cożno! — wzgardliwym tonem wymówił. — A prawda! — chórem zawołało kilka głosów i wszyscy, słowa zagadki powtarzając, zadziwili się. — A-a-a! jedu, jedu, ni dorohi, ni śledu... Wiadomo, na wodzie... konia biczom pohaniaju... znaczy wiadom wodę... a-a! prawda! taki to cożno! — Czemuż ty Damian po cichu mnie nie po-

Głosem duszonym przez garść, którą usta zakrywał, potwierdził: — A toż pehła! — Czarne jak węgiel oczy nad wielką ręką błyszczały, śmiały się, po chichoczących dziewczętach z tryumfem spoglądały. Drugą ręką pokryjomo obejmowała kibić Hanulki, granatowym kattanem ściśniętą.

Przybyły, obok milczącej Jelenki siedząc, zagadek i towarzyszących im żartów słuchał ze szczególną płonością i ciekawością. Dłonie na kolanach oparł i cały napróżd pochylony uśmiechał się zaczął, napróżd słabo i niewyraźnie, potem coraz szerzej i jakby rozkoszniej. Ile razy u kolumna wymówiono rozwiązanie jednej z zagadek, głową ruch potwierdzający czynił; komuś, żeby na niego patrzył, zdawaćby się mogło, że wszystko, co mówiono, było mu dobrze znanem, tylko zapomnianem zostało i przypominało się teraz; przypominało natarczywie, rój wspomnień za sobą wiodące... Nikt przeciw tej chwili uwagi na niego nie zwracał; wkrótce też i sam uśmiechać się przestał, na sąsiadkę znowu spojrzął.

— Czemuż ty tam nie idziesz bawić się ze wszystkimi? — zapytał. — Wrzaz z niemowlęciem kołyszając się to w tył, to naprzód, odpowiedziała: — Nie chcę... niechaj sobie bawia się zdrowi! — A mówiasz, że dobrze ci żyć... to czegoż smutna? Musi Aleksy niedobry, a! pewno niedobry? Musi tak już w rodzie u nich, że wszyscy niedobry? — Z chciwą ciekawością w młodą kobietę oczy wlepił. Ona nie na niego, ale w przetrzeźni patrzeć i kołysać się nie przestając, odpowiedziała: — Ej, nie, i Aleksy dobry i wszyscy dobrzy, tylko ja nado Mikołajka mego odzładować nie mogę... — Jakiego Mikołajka? — A synka. (D. c. n.)

talnemu od kilku lat przeszło 40 tysięcy — co czyni stratę w procentach przeszło 10,000 złr. Fundusz emerytalny ma zresztą to wyjątkowe położenie, iż nie pozostaje pod żadną publiczną, konstytucyjną kontrolą — gdyż kontrola konferencyi nauczycielskiej krajowej, odbywającej się raz na sześć lat, jest niedostateczną i w danym razie spóźnioną. Ze zaś fundusz krajowy przyznany się już stałym datkiem do funduszu emerytalnego, a według ustawy będzie musiał pokrywać niedobory — przeto Sejm, który pokrycie to ma uchwaląć, powinien mieć nad funduszem tym kontrolę. Mowca dwukrotnie już w sejmowej komisji szkolnej wnosił a komisya uchwałała polecenie do Wydziału krajowego, ażeby wypracował i Sejmowi przedłożył wnioski, normujące tę kontrolę — ale z powodu braku czasu sprawa ta nie przyszła pod obrady Sejmu. Mowca przeto wnosi, aby *salva reductione* — do § 51 ustawy dodać następująco:

„Rada szkolna krajowa przedłoży co roku szczegółowe zamknięcie rachunków funduszu emerytalnego wraz z objaśnieniami Wydziałowi krajowemu, który je sprawdzi i wraz ze swymi uwagami wniesie do Sejmu krajowego celem uzyskania absolutoryum.“

Wniosek ten jednogłośnie bez dyskusji przyjęto.

Również przyjęto wniosek Sawczyńskiego, aby emerytury były wypłacane z góry, i wniosek dra Małeckiego, żęby po 36-letniej służbie ustawał obowiązek nauczycieli do opłacania datków na fundusz emerytalny.

Ukończony w ten sposób obrady nad projektem zmiany ustawy o stanowisku prawnym nauczycieli szkół ludowych — ankietę postanowiła po dłuższej dyskusji co do dalszego sposobu postępowania, iż sprawozdawca hr. Badeni użyje kodyfikacyjną ustawę, a jako motywa do niej posłużyć protokoły obrad — i w tej formie wynik prac ankiety dostanie się do Wydziału krajowego.

Dr. Czerkawski zawiadamia, iż do 1 września będzie miał ukończony projekt swój co do ustawy szkolnej o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych. Prezes Pietruski skutkiem tego oświadcza, iż projekt ten litografowany na 2 tygodnie przed zwołaniem rozesłał członkom ankiety i sprosił ich około 20 września. Na zwykłych podziękowaniach zamknięto posiedzenie.

Krajowa konferencya nauczycieli szkół ludowych.

Łódź, 26 sierpnia.

W uzupełnieniu sprawozdania z piątego posiedzenia konferencyi, podaję dokładniej uchwały w sprawie cenzur. Uchwalono:

Co do cenzur opuścić w „uczestczeniu“ wyrażenie nierregularnie i regularnie — a natomiast podawać tylko — opuścić dni szkolnych... Co do obyczajów — zmienić wyrażenie obyczaj, a natomiast podać za zachowanie się. W poszczególnych cenzurach z zachowania się opuścić wyrażenie mniej odpowiednie. Co do pilności przyjmować: wytrwała, zadowolająca, dostateczna i niedostateczna. Co do postępu — wyrażenie mierny opuścić.

Pod względem ugrupowania przedmiotów przyjęto: Religia — język wykładowy, drugi język krajowy, język niemiecki. Rachunki w połączeniu z geometryą. Wiadomości z dziejów i przyrody. Pisanie. Bysunki. Roboty ręczne kobiece. Śpiew. Gimnastyka.

Przedmioty te mają być za główne uważane oprócz śpiewu i gimnastyki, od których uciec ze świadectwem lekarskiem uwolnionym być może. Uchwalono wreszcie, by świadectwa szkolne były przez kierownika, księdza i nauczyciela klasy podpisywane.

Na szóstym i ostatnim posiedzeniu nastąpiło sprawozdanie sekcji VI o zachowaniu równowagi między nauką realną a językiem wykładowym. Sprawozdawcą był p. Ellinger.

Zgromadzenie przyjęło z zadowoleniem następujący wniosek sekcji: Konferencya zna potrzebę szczegółowych planów naukowych i instrukcji metodycznej dla szkół całego kraju i uprasza W. e. k. Rady szkolnej o wydanie takiej instrukcji po wysłuchaniu opinii w tym względzie komisji, złożonej z inspektorów okręgowych dyrektorów seminariów i nauczycieli ludowych.

Z powodu spóźnionej pory, zgromadzenie uchwala sprawę, które nie zostały wyczerpane, a mianowicie wnioski przekazać Wydziałowi wykonawczemu do załatwienia.

Wreszcie wybrano stały Wydział wykonawczy, złożony z inspektora krajowego Bol. Baranowskiego, jako przewodniczącego i członków pp. Tatomira, Baranowskiego, Kerekjartę, Dydalewiczę, Skrzyńskiego, Opalkę i Pietraszkiewicza.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego posiedzenia p. przewodniczący zamyka posiedzenie, żegnając zgromadzonych przemową, w której podnosi pracę nauczycieli na teże konferencyi, tak na plenum, jak w sekcjach, dziękując sekretarzom, oraz Wydziałowi wykonawczemu za trud i pomoc w pracach konferencyjnych, a zaznaczając naszą wolność słowa w sprawach szkolnych, czego bracia nasi zakonordowani nie mają, a którą to wolność zawdzięczyć mamy wieloduszemu monarche, wznosi okrzyk na cześć cesarza, co zgromadzeni trzykrotnie powtarzają.

Imieniem zgromadzonych p. Ellinger, inspektor z Krakowa, dziękując przewodniczącemu za kierownictwo obradami i prosi o popieranie i rzeczniczość spraw szkolnych u władz i wyzwa zgromadzonych do wzniesienia okrzyku na cześć p. Baranowskiego: Niech żyje! co zgromadzeni wśród burzy oklasków czynią.

Na tem skończyły się trzydniowe obrady konferencyi krajowej, które, gdyby uchwały powzięte choć w części były wykonane, ważny a korzystny wpływ na sprawy szkolnictwa naszego wyrzuciłyby.

Ziemie polskie.

(Nowa sprzedaż ziemi polskiej. — Z Podlasia. — Emigracya polska do gubernii chersońskiej).

— Do *Gazety Toruńskiej* donoszą o nowem „skurczeniu ojczyzny“: P. Julian Czarlński

miał zaofiarować komisji kolonizacyjnej wieś Bukowiec, w powiecie kościeryzińskim, na Kaszubach. Pertraktacje, zerwane z początku skutkiem tego, iż komisya ofiarowała zbyt niską cenę, zostały podjęte na nowo, gdyż komisya cenę podniosła. Tak więc majątek od trzystu lat będący w ręku jednej rodziny, zagrożony jest przejściem w ręce kolonizacyi niemieckiej! Korespondent *Gazety Toruńskiej* pisze, że sprawa ta wywarła w całym Kaszubach najgorsze wrażenie, i że „takiego zapomnienia się najmniej można było się spodziewać po którym z Czarlńskich, których imię wymieniano z niejaką czcią przez tyle wieków i które dostało się nawet do modlitw w kościołach kaszubskich.“

— Z Podlasia donosi korespondent *Sow. Jero.* że dnia 10 lipca st. stylu w siedleckim sądzie okręgowym rozpatrywana była sprawa opornych unitów, którzy d. 6 stycznia r. b. napadli na procesy prawosławna i dopuścili się różnych bezbożności względem osób, przyjujących w niej udział oraz względem utensyliów cerkiewnych. Sąd skazał winnych na 4 miesiące więzienia — przyczem podczas rozpraw ujawniło się, że w napadzie na procesy główną rolę odegrała żona miejscowego wójta. Wskutek tego korespondent radzi, aby urząd ten powierzano tylko prawosławnym, zarówno jak i urząd strażników, obowiązanych do pilnowania nabożeństw w kościołach katolickich i przestrzegania, aby księża nie wygłaszali podlegających kazań. Już to ci korespondenci rosyjskich pism genialni są w wyndawianiu oraz nowych środków policyjnych.

— O emigracyi obywateli polskich z Ukrainy i Podola do gubernii chersońskiej — wywołanej ukazami ograniczającymi nabywanie ziemi przez Polaków w „krajach południowo zachodnim“ (tak pięknie bowiem Ukraina i Podole nazywa się w języku urzędowym) — pisze korespondent *Kraju*:

„Przed dwoma laty dorobił się w tamtych stronach majątku było rzeczą niestudną, to też wynosiny do gubernii chersońskiej trwały przez lat 20. Emigracya ta wywołała ogromną cenę na ziemię w tej gubernii. Dwa lata temu płacono jeszcze blisko po 90 rub. za morg (168 rub. za dziesięcinę). Zabrakło wreszcie ziemi w chersońszczyźnie, trzeba zaś dodać, że warunki wcale tam są nieszczerzy: tyle tylko, że gleba psenna, ale ani wody, ani lasów, ciągle posuchy i straszliwa drożyna robotnika.“ W tej samej kwestyi zamieszcza *Kijewlanin* korespondencyę ze stacyi Znamienki. Emigracya polska (pisze on) jednocześnie z otwarciem Banku włościańskiego, przyczyniła się do znacznego podrożeńia ziemi w gubernii chersońskiej. Nowi nabywcy polscy kupowali przeważnie majątki wielkości średniej, to jest od 400 do 1,000 dziesięcin; wypadki zakupienia przez nich większych nad to majątków są dość rzadkie. Przeniesiły się do gubernii chersońskiej i upodobawszy sobie w niej dwa powiaty aleksandryjski i elizawetgradzki, jako najbliższe Ukrainy, Polacy wprowadzili tam zaraz „kijowskie porządki“, jak się wyrażają miejscowi rolnicy. Gdzie tylko właściciele lub administratorami jest Polak (mówi korespondent), tam zaraz znajdziecie i zabudowania gospodarskie w porządku i uprawę roli doskonale prowadzoną. Niszczenie ziemi gospodarze ci uważają za zbrodnię. Starają się na naturalnie o ciągnięcie jej możną największych dochodów z roli, lecz dbają jednocześnie o zachowanie jej siły redukcyjnej. Z Warszawy i z Kijowa posprowadzali maszyny i narzędzia rolnicze, oraz rozmaite gatunki zbóż, dotychczas w gubernii chersońskiej nieuprawianych. Gospodarują Polacy doskonale, dając dobry przykład i właścicielom miejscowym, którzy powoli przyjmują ich sposób uprawy roli. Z początku rdzenna ludność wiejska gubernii chersońskiej nie bardzo przychylnie patrzyła na ten prąd przybyszów, bo Polacy podnieśli cenę ziemi i niechętnie grunta swe oddają chłopom, ale, dodaje korespondent, nawet nieprzyjaciele tych kolonizatorów przyjmują im pracowitość i umiejętność chodzenia „oko gospodarstwa. Natomiast o kolonistach niemieckich i z dowskich w gubernii chersońskiej korespondent *Kijewlanina* wyraża się źle, głównie dlatego, że niszczą majątki, usiłując wyssać z nich wszystko, co się tylko da.

Z wychodźstwa.

(Związek polski w Zurychu.)

Paryski *Głos Polski*, którego N. 3 wraz z francuskim dodatkiem właśnie otrzymaliśmy, a który zapowiada się jako bardzo użyteczne wydawnictwo, — otrzymuje z Zurychu następujące pismo:

„Towarzystwo polskie w Zurychu, chcąc posunąć naprzód sprawę utworzenia ogólnego Związku Polskiego w krajach europejskich, postanowiło rozpocząć sprawę organizacyjną od dołu i nasamprzód utworzyć Związek Polski w Zurychu, gdzie istnieją trzy towarzystwa polskie i znajduje się sporo Polaków, do żadnego z tych towarzystw nie należących. Postanowiło to uczynić w tem jeszcze przekonaniu, że idąc drogą organizacyjną od dołu, od miejscowych do ogólniejszych związków, da się łatwiej i prędzej wykonać prawdziwą formę ustrojową dla ogólnego Związku europejskiego.

„Zwołane przez Towarzystwo polskie walne zgromadzenie Polaków, w kantonie zurychskim zamieszkałych, uznało potrzebę założenia Związku polskiego w Zurychu i wybrało z łona swego komisję, której poleciło ułożenie ustawy, mającej określić ustrój i czynności tego Związku. Komisya spełniła polecone jej dzieło i zwołała nowe walne zgromadzenie, przedstawiła mu ułożoną przez siebie ustawę. Wywiazała się nad nią długa i wyczerpująca dyskusya, rezultatem której była uchwalona przez Walne zgromadzenie ta ustawa.“

Z ustawy, do powyższej korespondencyi dołączonej, wyjmujemy ważniejsze ustępy:

Celem Związku Zurychskiego jest połączenie narodowe Polaków, zamieszkałych w Zurychu i jego okolicach, dla natwienia wzajemnej sobie pomocy moralnej i materialnej, oraz dla skuteczniejszego działania dla sprawy niepodległości ojczyzny.

Do tego Związku mogą należeć instytucje i stowarzyszenia polskie, oraz oddzielne osoby obojga płci pochodzenia polskiego.

Organami Związku są: Walne zgromadzenia i komitet związkowy.

W Walnem zgromadzeniu biorą udział wszyscy członkowie należący do Związku instytucji i stowarzyszeń, oraz te należące do Związku osoby, które podatek swój związkowy na bieżący rok wnoszą już do kasy Związku.

Komitet Związkowy organizuje się w następujący sposób: należące do Związku instytucje i stowarzyszenia, które mają przytem najmniej od 10 członków, przysyłają do Komitetu po jednym swoim przedstawicielu; członkowie nienależący do towarzystw, jeżeli przynajmniej jest ich dziesięciu, wybierają z pomiędzy siebie jednego członka do komitetu, wreszcie walne zgromadzenie wybiera dwóch członków ze swego łona. Nazwiska członków komitetu, wybranych przez instytucje, stowarzyszenia i oddzielne osoby, zostają podane na zwyczajnem walnem zgromadzeniu w grudniu.

Komitet związkowy reprezentuje związek miejscowy; wykonywa polecenie mu przez walne zgromadzenie czynności; zwołują walne zgromadzenia, zarządza kasą, w wypadkach gwałtownej konieczności wyznacza członkom Związku pomoc materialną; dopomaga także członkom w stosunkach ich z władzami szwajcarskimi; obejmuje opiekę nad wszystkimi Polakami, zamieszkałymi w Zurychu i jego okolicach; urządza obchody narodowe, odczyty, koncerty na korzyść kasy związkowej, i t. p.

Komitet Związkowy Zurychski obowiązany jest zająć się czynnie zorganizowaniem Związku Polskiego w Szwajcaryi, propagandą potrzeby ogólnego Związku Polaków w całej Europie i wydawnictwem pismka wyłącznie sprawie Związku poświęconego.

Kwota pieniężna, wpływająca do kasy związkowej, dzieli się na dwie połowy; jedna połowa przeznaczona jest na koszty administracyjne, wydawnictwa pismka i zapomogi członkom; druga wnoszą do Skarbu Narodowego. Jeżeli po zamknięciu półrocznego rachunku, okaże się po zostatość z pierwszej połowy, to takowa wnoszą się także do Skarbu Narodowego.

Sprawa bułgarska.

Wiadomości z Bułgarii i o Bułgarii są szerepłe. Najważniejszą jest wiadomość z Konstantynopola o konferencyi ambasadora francuskiego Montebello z w. wezyrem Kiamilim paszą nad propozycyą rosyjską co do uregulania specjalnego pomocniczego komisarza tureckiego w towarzystwie generała rosyjskiego. Konferencya ta odbyła się już tydzień temu, ale szczegółowa wiadomość rozgłoszona dopiero teraz. Według tej wiadomości ambasador francuski należał na wyzry, aby co rychlej zdecydował się na ten projekt. Wezry mimo niektórych wątpliwości miał się zgodzić wreszcie na ten projekt ale pod warunkiem, aby określono pierwz dokladnie w instrukcyjnym program i zakres działania tego generała rosyjskiego. W tym celu zapowiedział, iż zażąda od rządu rosyjskiego projektu takiej instrukcji, aby ją następnie rozesać do wiadomości i aprobaty reszty mecarstw.

Nie można zaprzeczyć, że rząd turecki nie mogąc oprzeć się natężycywośći rządu rosyjskiego, popieranego gorliwie przez francuski i niemiecki, zwolna ustępuje dla okazania swej gotowości do wysłuchania rady, atoli umie dotąd zrzeczenie wyznajdwać powody do zwłoki w stanowczej decyzyi, bo wie, że po wysłaniu komisarza pełnomocnego trzeba będzie przedź-później wystać wojsko dla poparcia żądań. Jeżeli bowiem taki pełnomocny komisarz wystąpi z oświadczeniem w imieniu dworu zwierzchniego i mecarstw, iż te nie uznają prawomocności tego, co się dotąd stało w Bułgarii, wówczas Bułgaria oprze się temu z pewnością i dojdzie może do tego, że wyadzi komisarza wraz z generałem, zerwie dotychczasowy stosunek z Turcyą, ogłosi się niepodległą, a w Macedonii roznieci powstanie; jeżeli zaś wystąpi z uznaniem rządu i księcia, wówczas będzie pożądanym. Ale ta druga ewentalność jest nienależną.

W obu razach obecność generała rosyjskiego jest niepotrzebną, chyba gdyby wymyślono jakiś trzeci powód jego przybycia, pod którego pokrywką mógłby generał rosyjski zostawać w Bułgarii, aby pod osłoną nietykalności zorganizował wszystkie niezadowolone żywioły i pokierował nimi tak, iż rząd i cały nowy porządek uładnie. — Wtedy dopiero nadszedłby czas do zaprowadzenia porządku w duchu rosyjskim.

Alie nim do tego przyjdzie, może się uda usunąć wewnętrzne kłopoty i trudności w utworzeniu nowego ministerstwa. Przynać trzeba, że to jest zadziwiającem, iż dotąd nie złożono nowego gabinetu. Ci, którzy dotąd kierowali całą sprawą za regencyi i podczas przyjęcia księcia, zadowoleni są, że się raz pozbyli ciężkiego kłopotu i wielkiej odpowiedzialności; lecz to jedno nie tłumaczyłoby jeszcze całego faktu, bo przecież między nimi nie braknie ambitnych, którzyby władzę chętnie zatrzymali, ale — jak się zdaje — brakuje im otuchy.

Kwestya ta ma się teraz rozstrzygnąć, skoro Stambulow przybędzie do Sofii, dokąd już przy był Mutukurov.

W dodatku należy wspomnieć, że stosunek Porty do księcia nie jest tak wrogi, jakby się zdawało z ostatniej wiadomości, podanej przez *Nord. Ally. Ztg.* Przeciwnie *Kreuz Ztg.* dowiaduje się, że sułtan nie wezwał wcale księcia Ferdynanda do opuszczenia kraju, lecz kazal mu tylko oświadczyć, iż zajęcie przezeń tronu jest nielegalnem.

Tenże sam dziennik maniema, że cała sprawa bułgarska da się przedź załatwić sposobem dyplomatycznym, niż przez bezpośrednie wmięszanie się Porty. I właśnie na tej drodze jest obecnie dyplomacya; dlatego nadzieja pokojowego załatwienia i jeszcze nie znikła.

Z Belgradu telegrafują do *N. fr. Presse*: Według doniesień, jakie tu nadeszły z Sofii, były tam zamierzone ruchy przy sposobności wjazdu ks. Ferdynanda, i w tym celu przysposabiano bawiących tam Macedończyków i innych mal-kontantów. Konspiracyę wczesnie odkryto, i są dowody, że autorstwo jej przypisać należy rosyjskiemu konsulatowi w Sofii, skutkiem czego miano zarządzić obsadzenie konsulatu tego przez policyj(?) i nadzór policyjny nad podejrzanimi osobistościami.

O braku zgody między mecarstwami donoszą z Konstantynopola na Warne do *Wn. Tagblatt* kilka ważnych szczegółów. Według nich Austriya objęła w Konstantynopolu kierującą rolę na korzyść księcia Ferdynanda. Oprócz znanej noty na okólnik Porty ambasador austriacki br. Calice oświadczył wezyrowi, że chociaż Austriya odmawia księciu Ferdynandowi swego uznania, mimo to nie ścierpi żadnej jednostronnej akcyi przeciw ni-mu czy to ze strony samej Porty, czy wspólnie z Rosyą, dlatego zezwasi zwała na Portę wszelką odpowiedzialność za skutki zbrojnej interwencyi. Ponieważ Austriya nie mogła uznać księcia Ferdynanda jedynie dlatego, że nie ma na to zgody wszystkich mecarstw, dlatego musi konsekwentnie żądać, aby wszelka akcyja czy to ze strony Turcyi, czy ze strony którego-kolwiek mecarstwa otrzymała pierwz przyzwolenie wszystkich mecarstw. — Ambasador włoski poparł stanowze wyższe oświadczenie austriackie z wielką dla księcia Ferdynanda zyczliwością — kładąc szczególny nacisk na to, aby sprawa bułgarska została załatwioną sposobem pokojowym i zgodzie z życzeniami Bułgarów w tych kwestiach, które nie były przewidziane w traktacie berlińskim. Tę większą stanowczość i jasność oświadczenia włoskiego tłumaczy sobie tem, iż Włochy, nie interesowane bezpośrednio w sprawie bułgarskiej, mogą swobodnie wypowiedzieć swoją opinię, niż Austriya. Ambasador angielski poparł również oświadczenie austriackie, ale mniej stanowczo; — za to zwrócił uwagę Turcyi na niebezpieczeństwo zbrojnej interwencyi, zwłaszcza że cała Macedonija gotowa jest do powszechnego powstania pod komendą energicznego majora Panicy, którego wszyscy tamtejsi wojewodowie przeszłej zimy obwołali naczelnym wojewodą z władzą nieograniczoną nad wszystkimi drużynami macedońskimi. Dlatego Anglia radzi Turcyi cierpliwość i wy-czekiwanie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 29 sierpnia

O upadku rosyjskiego *Słowa* pisze *Diło*: „*Czasopismo Słowo*, p. d redakcyą pana Benedykta Pioszczańskiego, które już od kilku lat niedomaga i zamiast trzy razy, pojawiało się bardzo często tylko dwa, albo i raz na tydzień, teraz zdaje się, że już z zestanie wychodzić zupełnie. Pozaprzeszłego tygodnia wyszedł jeden numer, a w tygodniu następnym nie wyszedł ani jeden numer. Pan Pioszczański długi czas sztucznie podtrzymywał *Słowo* subwencyami z Rosyi, a w ostatnich czasach jeszcze i ściąganiem w drodze sądowej dawniejszych zaległości za wydanie dziennika, ale koniec z końcem nie może się zejść i wydawca musi kapitulować. Dopóki *Słowo* było jedynem czasopismem o tendencyach moskalońskich, dopóty miało ono jedno pretensyę do zapomogi „rosyjskiej“ z kordonu, dopóty nie było żadnych „intryg“ i depoty pana Pioszczańskiego głowa nie bolała. Teraz okoliczności się zmieniły. Pan Pioszczański od dłuższego już czasu skarżył się, że „pod nim dotki kopią“, że ci, dla których on wiele dobrego zrobił, okazali się niewdzięcznymi itd., a powróciwszy niedawno z ostatniej podróży do Rosyi, jeszcze więcej zniechęcił się i chciał czemprędzej zbyć się ciężaru. Niewątpliwie, że pan Pioszczański na nowo uda się „na północ“ i będzie „kółkał“, ale czy przy znanych „intrygach“ skorzysta co z tego, o tem nie wie sam p. Pioszczański. Wreszcie, jak twierdzą ludzie bliżej obeznani, p. Pioszczański „w błogich czasach“ wydawnictwa *Słowa* zaszczerzył sobie kapitał, który może zabezpieczyć utrzymanie jego z rodziną.“

Wewnętrzna polityka austriacka zapelnia w tej chwili całkowicie walka z Czechami z ministrem oświaty dr. Gautschem. Doniesiemy już o uchwałach gmin Kutnahory i Pilzna. W obu tych gminach istnieje ten ciekawy stosunek, że między gminami a rządem zawarty został formalny układ, który obowiązuje rząd do utrzymywania całego witych szkół średnich, a gminy do pewnych na ten cel subsydjów. Podobny stosunek istnieje w Litomerzycach, Tabo-rze i Przerowie. Typowym jest układ rządu z miastem Pilznem, — wszystkie bowiem są mniej więcej takie same. W Pilźnie obowiązuje taki gmina: 1) budynek na cele szkoły odstąpić; — 2) oddać wszystkie zbiory i cały inwentarz szkoły; — 3) z własnych funduszy opędzić koszty utrzymania budynku, oświetlenia opału i usługi; — 4) dopłacać 6000 zł. rocznie na wydatki szkoły. Za to zobowiązuje się rząd utrzymywać zakład jako realne gimnazjum, z wyższą szkołą realną i wyższem gimnazjum, z czeskim językiem wykładowym „W razie, gdyby zakład ten, przez rząd od gminy przejęty, miał być rozwiązany, wówczas dla skarbu państwa gminie prawo bezpłatnego używania budynku szkolnego z całym wewnętrznem urządzeniem i zbiorami naukowymi, jak one przez państwo były objęte“. Obecnie, gdy zniesiono realny oddział zakładu, gmina twierdzi, że przytoczone powyższe postanowienie wchodzi w moc obowiązującą i że rząd traci wszelkie prawa do zakładu. Starostwo tamtejsze wystosowało do Rady miejskiej pismo, w którym ją wyzwa do układow w sprawie dalszego stosunku gminy a rządu do tamtejszej szkoły średniej i twierdzi, że gmina może być zwolnioną, tylko od tych zobowiązań, które się specjalnie do realnego oddziału odnoszą. Na to Rada miejska uchwalała, iż nie zgadza się z zamierzonym zwinięciem klas realnych i zamienieniem zakładu tego na gimnazjum, ale gotowa jest do reko-wań w sprawie rozdziału zakładu tego na dwa, tj. na gimnazjum i szkołę realną. Tymczasem zaś należy zakład w obecnym składzie utrzymać. Gmina jest gotową ewentalnie apelować do trybunału apelacyjnego. Również i Tabor wchodzi na drogę rokowań. Kutnahora zaś ogłosiła wpisy uczniów do rozwiązanego przez rząd wyższego gimnazjum.

Wszakże nietylko w Czechach opozycya przeciw rozporządzeniu ministra zostrzyła się tak silnie Gmarna Kraiburg w Krainie postanowiła zwinąć przez rząd gimnazjum na razie własnym kosztem utrzymując dalej. Skutkiem tego postanowienia posłowie krajńscy Hohenwart, Windischgrätz i Poklukar mają u rządu poczynić kroki o cofnięcie postanowienia co do

wymienionego gimnazjum. Jeżeli już Hohenwart jeden z flarów prawicy, czuje się postanowienia mi ministra Gautscha dotknięty — to już zna czy bardzo wiele.

Obok tej sprawy zajmuje się opinia żywo wborami uzupełniającymi do Sejmu czeskiego. Centralizacya opozycya jest mocno zaniepokojona dwiema kandydaturami tak zwanej „partyi gospodarskiej“ (*Wirtschafts-Partei*) w południowych Czechach. Kandydaci to niemiecy Struna i Hütter — ale nie wystąpią oni z Sejmu a o to w tej chwili najbardziej chodzi. Postawienie zarówno przez Czechów jak Niemców, są oczywiście przedmiotem gwałtownych napadów ze strony secesjonistów którym silną i skuteczną zrobić mogą konkurencyę przy wyborach.

Reichsanzeiger donosi pod dn. 26 bm.: R. konwalescencya cesarza Wilhelma postępuje pomyślnie; w ostatnich dniach cesarz codziennie wyjeżdżał z pałacu, siły wzrastają i cesarz powrócił do zajęć urzędowych.

Strsb. Post. donosi, iż w seminariach katolickich w Alzacyi i Lotaryngii postanowione zostało zaprowadzenie wykładow w języku niemieckim. W seminariach tych od lat 200 wykłady odbywały się w języku francuskim.

Data i cały plan mobilizacyi próbnego we Francyi zostały zdradzone, mianowicie dziennik bonapartystów *Figaro*, zamieścił w piątkowym numerze najobszerniejsze i najdokładniejsze o tem szczegóły, trzymane w wielkiej tajemnicy przez ministerium wojny. Dokumenta ogłoszone przez *Figaro* wskazyją 17 korpus armii, dowodzony przez generała Bréart, jako oficjalnie wyznaczony przez ministra wojny do próby mobilizacyi i manewrow. Decyzya w tym przedmiocie powzięta została na radzie ministrów w dniu 4 sierpnia; ażeby zapowiadające mobilizacyę rozporządzenia będą w dniu 30 sierpnia; mobilizacya trwać będzie dni 16, od 31 sierpnia do 15 września; czas dla mobilizowania kawalerii wyznaczono dwudniowy, dla piechoty czterodniowy. Manewra rozpoczną się dnia dziewiętego, a w dniu 23 mobilizacyi nastąpi spotkanie i utarczka dwóch nieprzyjacielskich armii pod Tuluzą; 14 dnia odbędzie się przegląd wszystkich wojsk na równiźnie Montgaillard, 15-go wypoczynek, a 16 dnia dyslokacya. Oprócz planu mobilizacyi *Figaro* również złożył sobie egzemplarz sekretnej nity ministerstwa wojny która miała być ekspedycyją w piątkorano, t. j. w dniu ogłoszenia jej przez *Figaro*. Naturalnie ministerium wojny zostało przerażone podobną zdradą tajemnicy i rozpoczęło surowe śledztwo dla wykrycia jej sprawy, a za razem za pośrednictwem *Ag. Havasa* telegraficznie przyspieszyło datę mobilizacyi, i nakazało rozpocząć ją natychmiast t. j. w piątek dnia 26 sierpnia.

Konservatywa Lepontre, deputowany departamentu „Nord“, w piśmie wystosowanem do *Tempa* oświadcza: „że zamiar przyłączenia się do rzeeczypospolitej tak jest powszechnie między partya konserwatywną, iż przysięzły wybory, a nawet wybory do senatu w styczniu r. p. odbędą się pod hasłem republikańskim.“

Dnia 15 bm., jak donoszą *Mosk. Wied.* nastąpiła wymiana not pomiędzy lordem Salisbury a Giersenem, co do zatwierdzenia protokołu o granice Afganistanu między rządami angielskim i rosyjskim.

Na czwartkowym posiedzeniu angielskiej izby gmin zabrał głos Gladstone i odczytał rezolucyę w sprawie proklamacyi rządowej, ogłaszającej ligę narodową irlandzką stowarzyszeniem niebezpiecznem dla państwa. Rezolucya Gladstone'a opiewa: „Pełen uszanowania adres ma być wniesiony do styp Ję królewskiej mości, w którym pokornie przedłożę się, iż w tej izbie odczytana została proklamacya vice-króla Irlandyi, uznająca mocą billu karnego irlandzkiego z r. 1887, irlandzką ligę narodową za związek niebezpieczny dla państwa. Parlamentowi nie udzielono żadnych wskazówek, które by usprawiedliwiły wydanie podobnej proklamacyi, mocą której poddani Jej królewskiej mości bez docho-dzenia sądowego co do rodzaj ich działań mają być karani jako przestępcy. W braku jakiegokolwiek doniesienia w tej mierze izba wnosi prośbę, aby wyżej wymienionej proklamacyi, dotyczącej związku irlandzkiego, odmówiono mocy prawnej i wykonawczej.“ Po odczytaniu rezolucyi przemawiał Gladstone blisko godzinę a mowę jego przerywano częstemi oklaskami. Mówił mniej więcej w tych słowach: Prawo podobne nie byłoby niczem innym, jak tylko nowem zawieszeniem *habeas corpus*. Powiadać, iż liga narodowa liczy do półmilionu członków jeżeli to prawda, w takim razie posiada ona znaczenie i lud jej sprzyja. Rząd twierdzi, iż liga sprowadza stan chorośliwy, podbudza do bojkotowania; mogą to być manewra nielegalne, ale dla czegoż Irlandczycy uciekać się muszą do działań tajemnych? Rząd opóźnia się z zadaniem leków na ich cierpienia i o nie nie dba Czy naród irlandzki znieśi dżopotliwą akcyę rządu? Wątpię w to można. W ostatnich czasach Irlandya odznaczyła się małą ilością dokonanych zbrodni i sformowaniem się do ustawy wy-trwa w tem nadal, gdy ujrzy że rząd nie jest popieranym przez naród angielski. Rząd budował na piasku i już budynek jego zaczyna się walić. Naród irlandzki jest świadkiem tego, ma on jednak zaufanie w Anglii, że te życzenia jego wypełni. Nie sądzę, aby zawiódł się w swoich nadziejach.“ Sir Balfour odpowiedział Gladstone'owi iż: „lepiej uczytnyliby nie występując przeciwko rządowi, gdyż zachowanie się rządu unotywowane jest raportami poufnymi, które nie mogą być publikowane; celem ligi nie jest udzielanie pomocy dzierżawcom, ale zupełne zrujnowanie angielskich właścicieli gruntów i dla tego rząd ma nadzieję pozyskać sankcyę do jej przesładowania.“ Jak wiadomo z sobotniego telegramu, parlament odrzucił rezolucyę Gladstone'a, 272 głosami przeciwko 194.

Wystawa krajowa.

Bardzo niemiłej niespodzianki doznawali wczoraj przybywający na plac wystawy ciokaw, których co prawda nigdy nie braknie — lecz między którymi przeważną większość stanowiły osoby na krótko strzyżące się w miesiąc, a mające szluszny chęć

Kronika.

Kraków, 29 sierpnia.

urzenia chociażby tylko budowli na Błoniach wzniesionych, skoro czas i okoliczności nie pozwalają im pozostać chociażby tylko do dnia urzędowego otwarcia wystawy. — Bez jakiegokolwiek zawiadomienia w dziennikach, czy też plakatami u wejścia, iż wzdłuż placu jest wzniesionem, lub też pozwoleniem na opłatę, od osób, które przybywały, pobierano po guldenie za dozwolenie wejścia na plac — a rzecz wiadoma, że dotąd przynajmniej nie wiele jest tam do widzenia, szczególnie za tak wysoką opłatą. — Z czyjego polecenia powiększono w ten sposób ewentualne dochody wystawy, nie wiemy — w każdym razie rzecz cała nie zbyt pięknie się przedstawia, gdyż albo nie powinno się wcale wpuszczać rękawic na plac, skoro przeszkadzać mogą w gorączkowej czynności przed otwarciem, albo też powinno być ogłoszonym, że za wstęp się płaci — a znów cena wczoraj pobierana, jest chyba za wysoka. Jednostka dopuszczająca się tego rodzaju eksperymentów byłaby pożądaną o wyzykiwanie, a takiego zarzutu dla zebrania siedmiesięciu kilku guldenów powinien być uniknąć komitet, czy władza wystawy.

Otrzymałmy listy i skargi z powodu nieprzewidywanego podniesienia opłaty za wejście na wystawę, jakimi dotknięci zostali wystawcy. Co do ogólnego podniesienia cen wejścia zamieściliśmy przed tygodniem artykuł — obecnie więc to tylko notujemy, iż wystawca, który za miejsce na placu opłaca n. p. 5 złr., obowiązany jest dopłacić jeszcze trzy, aby mieć prawo wstępu na plac. Kto opłaca mniej, ten naturalnie więcej dopłacić musi — zawsze do wysokości ośmiu złr., t. j. ceny ustanowionej za stały bilet wejścia. Takie postanowienie powinno być wcale wczesnie powziętem, a ogłoszonym dopiero w dniach ostatnich szkodliwie przez wystawców nieprzychylnie i z sarkaniem zostało przyjętem.

Roboty na wystawie postępują, w każdym razie widać, że na dzień otwarcia ogólnie urządzenie chociażby w jednej trzeciej części zostaną dokonane. Druga na placu do głównego pawilonu dotąd niegotowa. Klomby i rośliny, jakimi ozdobiono trawniki, ładnie się przedstawiają. Z kolei doważą ciagle przedmioty, według zaciągniętych jednak informacji, do czwartku trudno będzie znieść na plac i rozlokować połowę nadeszłych.

Jestliż dział wystawy na Błoniach znacznemu ulegnie opóźnieniu, punktualnym jak chronometr, o kaze się dział sztuki w Sukiennicach, o którym powiedziedź można, iż będzie imponującym Tu potrzeba tylko oczyścić podłogi, gdyż wszystko inne gotowe już na przyjęcie bodaj najliczniejszych gości, a wrzenie — jakie się wynosi z tego nagromadzenia dzieł polskiej sztuki w pięknych i jedynych w mieście odpowiednich salach, jest potężnym i radosnym.

Na wystawę sztuki, do działu sąsiedźności nadesłał dzisiaj p. Antoni Ryszard z Krakowa zbiór monet od czasów przedchrześcijańskich w Polsce, Sarmacko-rymskich z epok Pisaków i Jagiellonów aż do roku 1506 Zbiór zawiera monet złotych sztuk siedem, denarów miedzianych ruski-ł sztuk osiem, resztę denary srebrne, brakteaty, kwatniki, półgroszki itd. w liczbie 1.138.

Koleje w Królestwie Warszawsko-Wiedeńskim i Warszawsko-Bydgoskim, obniżają o połowę ceny jazdy dla osób udających się na wystawę. I cóż na to szanowna nasza „Nordbahnka“? Towarzystwo rolnicze w Cieszynie urządza w niedzielę 4 września wycieczkę do Krakowa, celem zwiedzenia wystawy. „Rolnik Śląski“ gorąco zachęca braci Ślązaków do licznego wzięcia udziału w wycieczce, oraz zamierzona telegram z Krakowa z doniesieniem o przygotowaniu mieszkań na trzy dni dla stu osób, oraz o dwóch bezpłatnych obiadach dla gości. Zjazd ten odbył się jednocześnie ze zjazdem Kółek rolniczych.

Spodziewają się również, iż podczas trwania wystawy przybędą do nas z wizytą Węgrzy i Czesi. — w jakiej liczbie nie dotąd nie slychać.

Wiedeńska Presse donosi, wszakże w telegramie z Krakowa, iż arcyksiążę Karol Ludwik zwizdzi wystawę w połowie września.

Komitet wystawy krajowej w Krakowie zawiadania osoby zaproszone na sędziów dla działu rolnictwa (dział I grupy 1 do 9), że pierwsze zebranie tychże odbędzie się w Krakowie najazut po otwarciu wystawy, t. j. w piątek d. 2 września o godz. 11 przed południem w sali ratuszowej.

Sędziowie tego działu zechcą zatem jak najliczniej zgromadzić się na to posiedzenie w celu rozpoczęcia czynności.

Oczkownik zaś jury dla działu przemysłowego (dział II, III i IV) zbiorą się w tym samym dniu na naradę o godz. 4 po południu, pod przewodnictwem JE. hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego. Do wszystkich sędziów wysłane zostały zawiadomienia o powyższych posiedzeniach. Gdyby jednak którego z zaproszonych pismo komitetu nie doszło, raczy uważać niniejsze ogłoszenie jako wezwanie do przybycia na posiedzenie w dniu 2 września.

Dr. Piotr Krzczunowicz, znany i ceniony operator, zmarł we Lwowie po długim cierpieniu.

Ks. Jan Szafran, były wikary na Podgórzu, zmarł w Ameryce, dokąd się udał do jednej z polskich parafii.

Jan Matejko powrócił już z końcem ubiegłego tygodnia do Krakowa. Stan jego zdrowia nie budzi żadnej obawy. Mimo osłabienia, wywołanego kilkodzielnym ciężkim, przystąpił mistrz zaraz po powrocie do dalszej pracy nad obrazem „Kościuszko pod Racławicami“.

Wczoraj, korzystając z pogody, odbył mistrz przejażdżkę do Krzesławic.

Delegat namiestnictwa Kazimierz hr. Borkowski powrócił wczoraj po południu z urlopu do Krakowa. Dr. Zegota Krówczynski, wielce zasłużony prezes „Sokoła lwowskiego“, bawi w Krakowie w powrocie z kilkutygodniowego pobytu w Smeksie. Dla licznych znajomych czelegożnego prezesa pożądają na będzie wiadomość, iż chwilowo nasz gość ciężko się obecnie zdrowie.

Pod Chranowem odbędą się w tych dniach większe manewry, w których wezmą udział oddziały wojska rozlokowane w Krakowie i pobliskich miastach. Załoga krakowska wyruszy dziś z miasta, a pierwszy jej nocleg wypadnie pod Alwernią. Dopiero w sobotę powrócą pułki do koszar.

Koncert chóru włościan bierzanowskich w parku krakowskim wypadł wczoraj nadzwyczaj pomyślnie zarówno pod względem finansowym jak i artystycznym. Już od godz. 4 po południu tłumy publiczności napływały począwszy od ogrodu, który obecnie staje się coraz więcej miejscem ulubionem nie dzielnych przedchadzek krakowskiej publiczności. — Produkcyę chóru rozpoczęły się o godz. 6 po południu, pod kierunkiem p. Dąbrowskiego, nauczyciela z Wieliczki. Najbardziej podobały się utępy na chór mieszany, w których bardzo korzystnie wyróżniły się głosy żeńskie, zdradzające staranne pod każdym względem kierownictwo i przygotowanie. Produkcyę chóru składały się przeważnie z rzeczy ludowych. Cały koncert świadczył chlubnie o pracy i postępkach chóru i pozwala żywić nadzieję, że z czasem chór bierzanowski będzie mógł być bardzo pożyteczną siłą przy produkcjach artystycznych szerszego zakroju. W przestankach grała orkiestra wojskowa pułku 20. Na zakończenie spaleniem zostały ognie sztuczne.

Koncert wczorajszego chóru „Sokoła krakowskiego“ w Podgórzu nie zgromadził dość licznej publiczności, jakby na to zasługiwał z względu na powagę swój cel. Z pomiędzy wykonanych utworów najwięcej oklasków wywołały: „Nasza Hanka“ Żeleńskiego i „Pieśń nadziei“ Stehlego. Zasłużone uznanie znalazła deklamacya pana Orlińskiego, artysty dram., który wypowiedział z należytym zrozumieniem i głębokim odczuciem piękny wiersz Maryi Konopnickiej: „Z tuki Grotgera.“ Tańce urządzone po koncercie przeciągły się wśród obojętnej zabawy długo po północy. P. Nowackiemu, burmistrzowi miasta Podgórza członkowie „Sokoła“ złożyli serdeczne podziękowanie za uprzejme i bezpłatne udzielenie sali koncertowej.

Dyrekcya teatru krakowskiego przyrzeka wydziałowi Towarzystwa oświaty ludowej w Krakowie dać w listopadzie b. r. przedstawienie na dochód tego towarzystwa. Pierwotnie istniał zamiar urządzenia tego przedstawienia podczas pobytu p. Ładnowskiego w naszym mieście. P. Ładnowski oświadczył ze swej strony wszelką gotowość do wzięcia udziału w tem przedstawieniu. Zamiar ten rozbił się jednak, gdyż — jak się dowiadujemy — dyrekcya teatru oświadczyła wydziałowi, że program ułożony na czas pobytu naszego gościa nie może uleść smianie — p. Ładnowski opuszcza zaś nieodwołalnie Kraków z końcem bieżącego tygodnia. Miejmy nadzieję, że przeszkody tego rodzaju nie powróżą się w listopadzie.

Zmarł. Michał Szwiniński, kierownik szkoły ludowej, żołnierz z roku 1831, zmarł w Krakowie w 77 roku życia.

Michał Rola Woszczyński, radca sądu obwodowego w Rzeszowie zmarł w 64 roku życia na Podgórzu pod Krakowem. Zmarły, który był przez długie lata członkiem Rady powiatowej rzeszowskiej, tudzież członkiem Rady miasta Rzeszowa, doznawał w tem mieście powszechnego poważania. Zastąpił on sobie na nie p-tem poświęcenia dla sprawy publicznej życia. Zamianowany w r. 1863 prokuratorem przy sądzie tarnowskim, musiał on wkrótce opuścić tę posadę, gdyż zasady, którymi się kierował, nie odpowiadały intencjom ówczesnego rządu. Zmarły był gorącym miłośnikiem literatury dramatycznej. Przetłumaczył on z węgierskiego znaną sztukę ludową „Stary piechur i syn jego huzar.“ W późniejszych latach zgromadził a. p. Woszczyński ładny i cenny zbiór numizmatów.

Wielu kolegów i przyjaciół zmarłego przybyło z Rzeszowa na jego pogrzeb, a Rada powiatowa rzeszowska przystąpiła jako swego reprezentanta p. S. Skrzyńskiego.

Na trumnie złożono wieniec od rzeszowskiego sądu obwodowego, od Rady miasta Rzeszowa i od grona adwokatów.

Dr. Piotr Krzczunowicz, znany i ceniony operator, zmarł we Lwowie po długim cierpieniu.

Ks. Jan Szafran, były wikary na Podgórzu, zmarł w Ameryce, dokąd się udał do jednej z polskich parafii.

W Ameryce, dokąd się udał do jednej z polskich parafii.

Ignacy Domeyko przybył przed kilku dniami do Warszawy w powrocie z Rzymu, gdzie był obecnym przy wyświęceniu swego starszego syna na kapłana. Z Warszawy udaje się Domeyko na Litwę, gdzie u córki i zięcia zabawi aż do przyszłej wiosny.

Ks. Stanisław Walczyński, prelat kapituły tarnowskiej, zamianowany został przez papieża pronaurysem apostolskim z prawem noszenia infuły i pastorału.

Budzik Kraszewskiego. Na urzędowej w Peszcie listery na dochód pogorzelości i ofiar powodzi, znajdujący się między innymi fantami budzik, który przez lat 10 służył śp. J. L. Kraszewskiemu. Fant ten przysłany na loteryę przez Dr. Góldachy'a jest obecnie własnością powieściopisarza węgierskiego, Maurycego Jokaja. Osoba, której ośnią tę pamiętkę i s przysłoił w darze, odstąpiła ją Jokajowi za drobna stąsunkowo kwotę.

Rada miejska w Gorlicach uchwaliła wesprzeć fundusz Macierzy szkolnej księstwa Cieszyńskiego kwotą 15 złr.

Pożary lasów. Z niewiadomej przyczyny, w dniu 16 b. m. w południe, weszczął się pożar w lesie ks. Lubomirskiego w dobrach rozawadzkich i zniszczył blisko morgę 20 letniego lasu; szkoda wynosi około 500 złr. Dnia 14 b. m. weszczął się dwukrotnie pożar w lesie skarbowym w Niewocynie, w powiecie bohorodezańskim i zniszczył materiał budowlany wartości około 900 złr.; przyczyna pożaru niewiadoma.

W Lublinie na wiosnę roku przyszłego, przystąpić mają do grantowego odnowienia miejscowej katedry katolickiej. Koszta restauracyi według sporządzonego planu, wyniosą około 20.000 złr.

Synowie królów angielskiej. W wiedeńskim Praterze zasiadło przy stoliku dwóch eleganckich młodzieńców. Przyw-ławszy służbę, kazali podać wykwinną kolacyę, a wkrótce ukazyli się na ich stole butelki szampana. Goście siedzący przy sąsiednich stolikach, zaciekawieni tem zapytali garsona o nazwiska obu młodzieńców. Panice ich, odpowiedział garson, mogą sobie na niejedno pozwolić, są to synowie królów angielskiej. Wiadomości ta o- bięła wszystkie pobliskie stoliki. Gdy obaj młodzieńcy zaspokojwszy głód i ugasiwszy pragnienie powstali od stołu by opuścić ogród, całe towarzystwo podniosło się i pożegnało ich głębokim ukłonem. Wszyscy mówili głośno o księżkach angielskich, podróżujących incognito. „Ależ proszę panów, odzywa się nagle zdziwiony garson, wszak to są synowie właściciela hotelu „pod Królową angielską“, zdawało mi się, że mnie panowie od razu zrozumieli.“

Cesarz chiński, który miał zawrzeć w tym roku związek małżeński, musiał — według urzędowego obwieszczenia — odłożyć tę uroczystość na dwa lata z powodu smutnego położenia ekonomicznego i nie pozwalającego na nadzwyczajne wydatki.

Zapiski policyjne. Straż policyjna przaresztowała w ostatnich dniach Pryka Michała z Gaja za kradzież ziemniaków w polu; Frás Józef z Rajśka za kradzież jarzyn w polu na Krowodrzy; Barana Jana i Barana Władysława ze Zwierzynca za podejrzenie posiadania odlewu gipsowego, który skraść musieli na planu wystawy; Libiszewskiego Stanisława, nie letniego chłopaka, za kradzież owoców w ogrodzie przy ulicy Długiej; Kopecia Wincentego za rzucaanie kamieniami na doróżki i Saula Brennera z Przemysła za podejrzenie posiadania kilku par kolczyków, — a 11 osób za pijalstwo.

TEATR.

(„Aktorowie dworu“, dramat Karla Wartenburga — występ gościnny p. Bolesława Ładnowskiego.)

P. Władysław Bogusławski, jeden z uielczonych u nas miłośników i prawdziwych znawców dramatycznej sztuki, przyswoił literaturze scenicznej polskiej dramat czteroktęwy Karla Wartenburga p. t. „Aktorowie dworu.“ Nazwisko autora dzięki łomaczowi dopiero stało się u nas znanem, dotychczas bowiem sądziły już wiekiem pisarznie, nawet w ojęzyceniu swej tonaj wśród powo- dzi nazwisk rodaków, pisujących dla sceny.

Wystawiony w sobotę dramat jedynie obfitą do- za sentymentalizmu przypomniał niemieckie swoje pochodzenie, w całości wziętym być może za jedną ze słabszych prac francuskiej szkoły z czasów Scizoda, którego też zanadto może, a i niebezpiecznie przypomniał.

Manon Valera, aktorka teatru francuskiego z czasów Napoleona I, chce uzyskać uzaskawienie dla skazanego na śmierć za przestępstwo polityczne brata swego, dowiaduje się od szlachetnego marszałka księcia Vicenzy, iż cesarz umie się rozczulić i ży- ronic cytując dzieła „pana Goethego“ a ulega również podniosłym wrażeniom, słuchając klasy znych utworów Racine'a. Wówczas umie być dostępnym i wspaniałomyślnym. Z takiej chwili Manon postanowiła korzystać i rozczulonemu scenicznym utworem monarsze, podać próbę o uzaskawienie brata. Lecz w teatrze od czasu jak on istnieje, nie wystarczają

pragnienia jednej artystki, ażeby jakaś sztuka była grana, a cóż dopiero, aby była grana dobrze. Doświadczając tego biedna Manon. W widowisku, od którego pośrednio życie jej brata zawisło, nie chce grać Maurycy Bernard, jej sceniczny kolega, ponieważ nie tylko poprzedniego dnia otrzymał od niej reku- zę, lecz nadto podejrzewa ją, iż zamierza ona bła- gać o żaskę cesarza nie dla brata, lecz dla swojego kochanka. Ten pan nie zdaje sobie sprawy, że bądź co bądź o ludzkie życie się rozchodzi i udaje choro- go nie chce grać, jak się to zresztą często praktykuje. Z rozpaczliwej sytuacji ratuje biedną arty- stkę i honor teatru podjęty aktor z litocii przyje- ży do ról lokaj, były lineskok Urban Beziemienny. Bohater ten dramatu opowiada o potamanych gdzieś w cyrku żebrach swoich, o żławej doli. Jaka mu niemał od kolebki towarzyszyła, o miłości swej bezgranicznej dla sztuki, wreszcie od pierwszego aktu pozwala się domyślać gorących swych uczuć i dla szlachetnej, pełnej cnót i talentu Manony. Nie ma on szkoły, t. j. rutyny scenicznej, reżyser więc, jak dotąd przeważna ich większość, zasiadliży w po- jejach, ani chce słuchać o jego występie. Próba wobec personelu teatru wypadła nieźle t. j. wywołu- je wrażenie wśród słuchaczy, lecz dopiero interwen- cyją marszałka cesarskiego dostaje się Urban na scenę i gra wobec cesarza, zdobywając powszechny aplauz. Życie brata Manon uratowane, bo cesarz we- dług recepty rozszulił się widownikiem. Bernard zato, że udawał chorego, dostaje urlop na trzy lata, co się równa wydaleniu, lecz główny motor tego stanu rzeczy Urban, natychmiast po przedstawieniu kona z wyrzuceniem swej miłości dla Manony i nie może przedłużyć mu życia nawet rozkaz cesarza, aby objął rolę po Bernardzie.

To i cała treść — bardzo szlachetna, bez zawi- łości, prosta w przeprowadzeniu, lecz i ekliwa nie- ła, a przedewszystkiem czyniąca wrażenie apologii aktorów i ich świata, której dziś mniej niż kiedy- kolwiek potrzebują. Obfitość monologów w sztuce na- zwo słuchacza nawykłego do wytworniejszych rob- ót scenicznych ostatnich czasów, w każdym razie dramat wzbudza uczucia podniosłej natury, a takie zadanie ma scena szczególnie wówczas, gdy smak ogótu niestety zanadto się skłania ku parodji sztuki, jaką jest operetka, lub podkasana farsa francu- ska, chociażby z marką firmową polskich autorów.

Z tych przyczyn zarówno łomacz jak dyrekcya teatru, a wreszcie miły gość warszawski zasługują na wdzięczność za zapoznanie publiczności ze sztuką o poważnym zakroju, — a mierne jej stosunkowo powedenie u nas, nie powinno zniechęcać do dal- żej pełni zadaniu sceny skierowywania umysłów ku ideaom wzniosłym, a nie przygotowywania moralnej strawy dla poziomych instynktów.

Gra artystów w całości była harmonijną. Postać Urbana uczynił p. Ładnowski i nietylko sympaty- czną, lecz tak naturalną, tak bez odrobiny sztuczne- go patosu, w który łatwo popaść było można od po- czątku do końca ją przeprowadził, — iż odprawy przyko pomyślać, jak mało stosunkowo jest ról w polskiej dramatycznej literaturze, a któreby przez in- terpretacyę takiego artysty pozostawiały niezatarte wspomnienia. Tytuł mamy piszących, a ani jednego skończonogo dramaturga. Każdy z nielicznych u nas tragicznych aktorów grywać musi rolę z obcego re- pertuaru, a nie możemy jakoś dojść do tego bodaj, co się tak często w Francji praktykuje, iż sztukę całą pisze autor wyłącznie dla jednego artysty, lub artystki i tem samem już zapewnia sobie powodze- nie dla p. Ładnowskiego warto napisać polski dra- mat, a ośmielał się myśleć że poddać młodym, a wy- socie utalentowanym dramaturgom pp. Konsrowi i Rzewuskiemu.

Obok gościa słowa uznania należą się dobrej Ma- non, w grze p. Kałuzińskiej. Spokój na scenie, od którego artystka ta często daleką bywa, to- warzyszył jej w tej roli, to też całokształt walkiem bez szarutu. Na wyszczególnienie zasługują również pp. Janowski, Rygier, Siemaszko, Werner i Konopka, który złożył dowód, iż umie s przejęciem słuchać na scenie, a jest to bardzo ważną rzeczą w grze, nie zawsze i nie przez wszystkich u nas artystów pamiętana.

W kunststwowem cacku scenicznem „Iskierca“ Pail- leron'a. obok pierwszej artystki naszego teatru p. Hoff- manowej i tak utalentowanego, a przy tem posiada- jącego rutynę artysty jak p. Sobiesław, wystąpiła wczoraj po raz pierwszy jedna z kilku podobno świe- zko zaangażowanych artystek, panna Marya Stefa- Ńska (Iwanowska), warszawianka. Sympatyczny bar- do powierzchowności młodziutka debiutantka, w ar- tystycznym tercocie śmiałego podjęła się zadania, mające odzworzyć pełną nietylko technicznych trudno- ści, lecz i wymagającą subtelnego odczucia rolę An- tosi. Wiele warunków bardzo korzystnie uosposabiają- cych dla debiutantki, mogło usprawiedliwić w czę- ści ten zamach teatralny, w każdym razie jednak cakiem pomyslnym nazwać go nie można. Dobrą jest może odwaga, prowadząca do zdobycia odrazu sympatji widzów, nad nią wszakże, jako przymio- tem indywidualnym, czuć musi naczelny wódz te- atralnej armii i wypuszczać ochotnika w ogień jedy- nie wówczas, gdy podziela nadzieję jego bohaterstwa. O panie Stefankiej niepodobna powiedzieć aby

zwyżyżyła. Na amatorkę jest doskonałą artystką, na artystkę doskonałą amatorką. Głos jej albo za- mierza w pierwsich z usprawiedliwionego przestę- ła, — albo, zdaniem lekarza, którego się o to py- tałem, miała chrypkę czy katar, a może, co byłoby przykrem bardzo, wadę organiczną, dość, że wpadał w uszy niezbyt przyjemnie, bo często chrapliwie. Pucje trudnej roli lepszym był musiał od jej nieprawego wykonania. Słowem występ o ile in- teresujący, o tyle szczęśliwym nazwanym być nie może, — a horoskopcy co do przyszłej działalności scenicznej debiutantki byłyby niewłaściwymi. Pani Hoffmannowa i p. Sobiesław zabrał za świe- tłą grę huczne salwy dobrze zasłużonych oklasków. A. K.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatnie.)

Wiedeń, 27 sierpnia. (Biuletyn meteorologiczny). Najmniejsze ciśnienie między 740 a 745 mm. jest na Atlantyku na północno-zachód od Anglii; największe ciśnienie między 770 a 765 mm. jest w Rosyi w północnej części gub. moskiew- skiej.

Wiatr południowy — niebo zachmurzone — zwiększa się; — bez deszczu — ciepło; — zanosi się na deszcz z zachodu.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 29 sierpnia. Międzynarodowy targ zboża otwarty w obecności reprezentantów mini- sterstwa handlu, rolnictwa, wojny, namiestnic- twa i gminy. Na targ przybyło około 5,000 in- teresowanych. Sekretarz generalny Lein kauf. odczytał wypracowana przez siebie sprawozdanie. W niem ocenia zdolność wywozu z Austro-Wę- gier w pszenicy i mące na 9 do 10 mil. cetn. metrycznych, w życie na pół, w jęczmieniu i sódzie na 3 i pół do 4 mil.

Parý, 29 sierpnia. Dwu żołnierzy, zatrudnio- nych w sekretaryacie sztabu generalnego posa- dzono, iż wydali redakcyi Figara rozkazy o mo- bilizacyi. Żołnierze ci będą stawieni przed sąd wojenny.

Sofia, 29 sierpnia. Wczoraj odbył się wspaniały przegląd wojska przez półtóry godziny. — Książę w towarzyszywie komendanta placu Popo- wa i adiutanta przybocznego udał się do obozu pod Knajewo, gdzie około 3.000 ludzi wszel- kiej broni. Książę odbył przegląd wojska wśród ciągłych okrzyków, pełnych zapala i dźwięków hymnu narodowego. Tłumy publiczności przy- mowały księcia oklaskami. — Sekretarze dypl- omatycznych agencji byli na przegładzie w cha- rakterze prywatnym.

Sofia, 29 sierpnia. Stambulów przybył. Podług zapewnień Ag. Havasa Stambulów zdecydował się utworzyć nowy gabinet.

Sofia, 29 sierpnia. Wczoraj odbył się narada ministrów nad utworzeniem nowego gabinetu. Stambulów konferował długo z księciem o tym samym przedmiocie. Mniemają tu, że nowy ga- binet będzie dziś utworzony.

Przybył z Rosyi do Buszucku, odmawiał wezwa- niu do złożenia przysięgi księciu Ferdynandowi. Skutkiem tego wezwano go do podania się do dymisyi, co też wezwany uczynił. Wypadek ten jest zresztą bez dalszego znaczenia. Nieprawda, by było więcej podobnych wypadków.

Sofia, 29 sierpnia. W sferach rządowych pa- nuje usposobienie optymistyczne co do nadziei utrzymania obecnego stanu rzeczy. Agenci nie- których mocarstw otrzymali upoważnienie, aby z księciem utrzymywali półurządowe osobiste sto- sunki.

Konstantynopol, 29 sierpnia. Podług Biura Reutersa nota cyrkularna W. Porty, rozesłana ponownie do mocarstw, donosi im o wniosku rosyjskim względem wysłania rosyjskiego gene- rała Ernrotha, jako jedynego rejeanta do Sofii dla przywrócenia stanu prawidlowego.

Porta oświadczyła ambasadorom, że nie po- wozmie żadnej inicjatywy w sprawie bułgarskiej, a ograniczy się wyłącznie do tego, aby ewentu- alne propozycje podawać do wiadomości mocar- stwom.

Audycyja Blanca u sultana trwała przez dwie godziny. Przedmiotem konferencyi była sprawa bułgarska.

Odpowiedzialny Redaktor:

Jadeusz Romanowicz

Wydawca: Dr. Lestaw Burasński.

Muzeum ks. Czartoryskich (ulica Piarska) otwarte dla publiczności we wtorki i piątki od godziny 10 rano do 2 po południu. Wstęp bezpłatny.

Zbiory Akademii Umiejętności (ulica Sławkowska), slydzkać można za zgłoszeniem się do zarzą- dcy.

Table with multiple columns listing financial data for Kraków, Warszawa, and Wiedeń, including exchange rates, interest rates, and bank information.

Rozsyłkę Win

w bardzo praktycznych opłatach... Skład win JANA BAUMANA w Bochni.

Hotel Narodowy w Krakowie

jest do sprzedania, albo za kaucją do wydzierżawienia.

Winiogrona stołowe

Wysyłają w 5-kilowych koszach franco za listką pocztową po 1 złr. 60 centów.

Dwóch uczniów

szkół średnich znajduje mieszkanie, wikt i rodzicielską opiekę w domu pensyonow. urzędnika.

Poszukuje się młodych chłopców lub panienek

na wikt i pomieszkanie za umiarkowanym wynagrodzeniem. Za jak najlepszy dozor i opiekę ręczy się.

Wzywa się pana Szczepnego T.

do zapoznania się z projektem na wszelki, w przeciwnym razie poszukiwać Go będzie sądownie.

Wszystkie KSIĄŻKI SZKOLNE

po większej części już oprawione nabyć można w księgarni ant. Leona Frommera w Krakowie.

Bardzo dobra bona Niemka

zaszczytnie polecona, do zajęcia się dozorem i nauką małych dzieci.

Sklepik z lampami, przy ul. Sławkowskiej, Nr. 21.

z każdego czasu do sprzedania.

Uczniowie

uczęszczający do szkół publicznych w Krakowie, znajdują wygodne pomieszczenie z rodzicielską opieką przy placu Szczęśliwym, 1. 9, II piętro.

Ważne dla pp. Wystawców!

Na wszelkie przedmioty, sprzedane do Rosji, udzielam na placu wystawy bezpłatnie wyjaśnień co do opłaty cłowej.

W krajowej niższej szkole rolniczej w Kobierniach

(powiat Bielski — poczta Kozy) zaczyna się rok szkolny z dniem 1 września b. r.

Ucznia

z dobrego domu, przyjmie w Tarnowie zamieszkałą rodziną na wikt i stancję, poręczając troskliwą i rodzicielską opiekę.

Uczniów

uczęszczających do szkół gimnazjalnych tudzież do szkół realnej, przyjmują jak dawniej na stancję.

W pensjonacie Karoliny Krynickiej

plac Szczęśliwy, 1. 3, I piętro, rozpoczął się wykład nauk d. 3 września b. r.

Szanownych Rodziców i Opiekunów

zawiadamiam, że i nadal przyjmuję uczniów, uczęszczających do szkół średnich.

Ważne dla Rodziców i Opiekunów!

Jak dotąd, tak i tego roku szkolnego przyjmuję na pomieszkanie i wikt studentów

z drukarni Związkowej w Krakowie.

ZMIANA LOKALU. Mam zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, że mój od 10 lat istniejący na I. Gauerannngasse, 2, w Wiedniu Skład oryginalnych dywanów

Księgarnia G. GEBETHNERA i SPÓŁKI w Krakowie

książki szkolne.

Na składzie głównym posiada następujące podręczniki:

Erard Ciechomski W. Gramatyka praktyczna języka francuskiego. 90 cent.

Kramer J. Początki logiki. 1 złr. 60 cent.

L. D. L. Historia kraju rodzinnego. 80 cent.

Mollin J. Gramatyka języka niemieckiego. 1 złr.

Ziemia T. Psychologia. 1 złr. 25 cent.

Istniejący od lat 20 pensjonat dla młodzieży męskiej niedorodziej

Antoni Gettlich, dyrektor szkół miejskich.

Dr. Ludwik Wiszniewski powrócił

i ordynuje jak zwykle od godziny 3 do 4.

KILKA UWAG

o nauce języka francuskiego w szkołach średnich i prywatnych, napisał Czesław Czyński.

Dwóch studentów

na mieszkanie i wikt pod warunkami przystępnymi, z zapewnieniem najtroskliwszej opieki.

Pensjonat męski.

Przyjmuję uczniów, uczęszczających do szkół. Opieka prawdziwie rodzicielska.

Jan Zajaczkowski

krawiec cywilny i wojskowy 57 pułku ma zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność

Słuchacz filozofii

Uniwersytetu Jagiellońskiego, poszukuje lekcji dla uczniów szkół gimnazjalnych od 1 września b. r.

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ

Kraków, Krzysztofory, 10 30 (Rynek, róg ul. Szecepańskiej)

Uczniów

uczęszczających do szkół gimnazjalnych tudzież do szkół realnej, przyjmują jak dawniej na stancję.

Ważne dla Rodziców i Opiekunów!

Jak dotąd, tak i tego roku szkolnego przyjmuję na pomieszkanie i wikt studentów

Uczniów

uczęszczających do szkół gimnazjalnych tudzież do szkół realnej, przyjmują jak dawniej na stancję.

Ważne dla Rodziców i Opiekunów!

Jak dotąd, tak i tego roku szkolnego przyjmuję na pomieszkanie i wikt studentów

Pensjonatki uoszczędzające do ponizszego, albo też jednego z tutejszych zakładów szkolnych żeńskich.

Dla wygody pp. Inżynierów, Budowniczych, Majstrów murarskich i przedsiębiorców budowy

RUR STEINGUTOWYCH

(kamionkowych) do kanałów, wychodków i t. p. które sprzedają z odstawą do budowy po cenach fabrycznych.

J. BANDET

Kraków, ulica Grodzka, Nr. 8. Oficje zaopatrzone magazyn strojów damskich, jako też materij jedwabnych i wełnianych

Mleczarnia E. DOBRZYŃSKIEJ

przy ulicy Sławkowskiej, 1. 21, poleca Szanownej P. T. Publiczności nabiał, uznany przez Towarzystwo lekarskie

MAGAZYN NOWOŚCI Filipa Bile

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, Nr. 6, utrzymuje na składzie wielki wybór bieżeryj, perfumeryj i mydeł.

JAN IHNATOWICZ

poleca wysmienione MYDŁA do mycia twarzy, rąk i kąpieli, wyszczególnione za swe znakomite własności

7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

Mydło do golenia brody 25 ct. Mydło mydlotowe 10, 20 i 25 ct.

Mydło kokosowe, białe do rąk, 10 i 20 ct. Mydło palmowe, żółte 6, 12, 18 i 20 ct.

Mydło grysikowe, wysmienione do twarzy i rąk, 40 ct.

Mydło żółtkowe, wydelikacowane, wygładza i znakomicie oczyszcza skórę 30 ct.

Mydło zielone, otrzymujące się przez złączenie soku roślin aromatycznych i żywicznych, znakomite 25 ct.

Mydło piżmowe, posiada bardzo przyjemny piżmowy zapach 30 ct.

Mydło paczuliowe, przyjemniejszą i jest bardzo poszukiwane 30 ct.

Mydło różane, najprzedniejsze 40 i 80 ct. Mydło oliwne dla dzieci 36 ct.

Mydło z igiel sosewowych, przyjmuje w użyciu, skutecznie ochrania skórę od liszajów i wyznaw 80 ct.

Mydło balsamiczne, oczyszcza skórę, nadaje białość i delikatność 50 ct.

Mydło fiołkowe, przyjemniejszą woni 45 ct. Mydło kosmetyczne, usuwa piegi, opalenia słoneczne, twarzy przywraca świeżość i białość 60 ct.

Mydło higieniczne, przeziębione, nadzwyczaj delikatne i specjalnie zastosowane do twarzy 60 ct.

Mydło ryżowe, używa się do wydelikacowania i wybielenia skóry na twarzy i rękach 60 ct. Mydło glicerynowe, białe, łatwo pieniące, wybornie oczyszcza skórę i chroni od p. yszczenia się 30 ct.

Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ul. Kopernika, 1. 3, Hotel Europejski i ul. Halicka róg Wałowej. W Krakowie Sukiennice, 1. 20. W Czerwińcach Rynek, 1. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.

Ważne dla Rodziców i Opiekunów!

Jak dotąd, tak i tego roku szkolnego przyjmuję na pomieszkanie i wikt studentów

Uczniów

uczęszczających do szkół gimnazjalnych tudzież do szkół realnej, przyjmują jak dawniej na stancję.

LECZENIE CHOROBU PŁUCNYCH Gruzlica (Suchoty, Wyniszczenie), Astma (Duszność), chroniczny niezły oskrzeli itd. za pomocą gazowych EKSHALACYJ (wstrzykiwań w Jelito odechodowe).

Nie do uwierzenia, na pozór niedosiężny ideał lekarzy został osiągnięty całkowicie za pomocą tej metody!

Prof. dr. Bergeon: „Po trzechdniowej ekshalacji gazowej za pomocą wstrzykiwań rektałnych nastąpiło znaczne zmniejszenie kaszlu i płwocin, następnie zupełne ustanie.

Prof. dr. Cornil: „W astmie w pół godziny po ekshalacji spostrzegam się dające znaczne zmniejszenie duszności.

Prof. dr. Dujardin-Beaumez: „Nawet w bezgłoście, przy zniekształconym przez wrzody gruczołach głosowych, po upływie dwu lub trzech tygodni od rozpoczęcia ekshalacji gazowych nastąpiło wyleczenie i zablężnienie się wrzodów gruczołowych, choć połowa płuc była zniekształconą.

Dr. McLaughlin, dyrektor szpitala w Filadelfii, leczył 30 chorych w ostatnim okresie życia będących w zaawansowanym stadium gruźlicy, przy pomocy tej metody leczenia.

Dr. Carl Altmann, Wien, VII, Mariahilferstrasse, Nro 80/A, za 8 złr. 30 c. z opakowaniem gotową lub za pobraniem pocztowo.

Z początkiem roku szkolnego przyjmuję się panienki na stancję i wikt, ręcząc za wszelkie wygody i rodzicielską opiekę

Blizsza wiadomość na probostwie św. Mikolaja, ul. Kopernika.

Juliusz Christ

utrzymujący restaurację w Cba-bówce, sta-yi kolei państwowej.

Ktoby miał do sprzedania jedną lub dwie krowy

mlode, mleczne, ocielonki lub już na ocieleniu będące, zechce się zgłosić do właściciela domu 1. 17, ulica Poselska, w Krakowie.

Masło i jaja.

Kto dostarczy masła, jaj i tuczonego drobiu? Oferty należy nadsyłać pod adresem: R. Mentens. handel w Letmathe i. W. (Deutschland). 1436 2 10

Do eukierni Jana Baumana w Bochni

poszukuje się praktykanta. Adresować należy: Jan Bauman w Kryniey. 1440 2 6

Potrzebny jest zarząd lokalniejszy na sklep korzenny

z urzędzeniem lub bez, przy jednej z główniejszych ulic Krakowa, Wadowie, Przemysła, Turnowa lub Biąły. 1441 2 3

Koncypienta

w sprawach spornych i niespornych biegłego, poszukuje Antoni Grotowski, c. k. notaryusz w Makowie. 1442 2 2

Wszelkich wyjaśnień

w jakichkolwiek interesach udziela, najwięz stonki w Wiedniu, Krakowie, Lwowie, Eugène poste restante Kraków. Na odpowiedź należy dołączyć markę. 1288 10 12

Młocarnia parokonna

używana, w dobrym stanie, do sprzedania. Adres: Zarząd dóbr Brzączewice poczta Droginia. 1422 3 3

Nowy pensjonat dla chłopców.

Zdrowe utrzymanie, pilny dozór, konwersacja francuska i fortepian do użytku, a na żądanie także nauki przygotowania w językach polskim, niemieckim, rosyjskim i francuskim.

Pieniędzy

dostać mogą prywatni i wojskowi, także na prowincyi od zł. 300 zwyż na 1-10 lat, w małych ratach spłacalnych. Adres: F. Gurré, Credit-Gesellschaft, Graz. 1270 16 25

ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH.

Dwóch lub trzech uczniów

szkoly realnej lub gimnazjalnej, mogą znaleźć umieszczenie oraz pomoc w naukach u kandydata budownictwa przy ul. św. Krzyża, Nr. 7, II piętro od frontu 1421 3 3

Poszukuje się gospodyni

(kuchniczki) doświadczonej, do krow, drobin trzody, na średnie gospodarstwo. Adres: Zarząd dóbr Brzączewice poczta Droginia. 1423 3 1

Gruszki i jabłka stołowe!

ŚLIWKI turkестаńskie 5 kilo w paczkach po 200 sztuk po 1 złr. 50 centów. — CZERWONI WINO w 4 litr. barykach 3 złr. — BIAŁE WINO 4 litry 2 złr. 50 centów wysyłają za zaliczką Franki i Ska., Werschetz (Ungary) 1401 7 15

W. Stachowicz

krawiec cywilny i wojskowy Kraków, ul. św. Anny, 1. 5, poleca bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych. Ceny umiarkowane. 1300 28 40

Rzepa

pastwana ścieralniana (Stoppelrahen saamen). Nasienie świeże i pewne 1 litr 1 złr. w. a. poleca 1065 10 1

Potrzebny na wleś ogrodnik

człowiek uczciwy i pracowity, płaca 3 złr. miesięcznie, stół, mieszkanie, światło i opał. 1380 2

Kilku uczniów

z niższego gimnazjum, znajdzie pomieszczenie pod bardzo przystępnymi warunkami i rodzicielską opiekę, na żądanie początki gry na fortepianie. Blizsza wiadomość przy ul. Szewskiej, 1. 22, w sklepie. 1376 3

Uczniów

na mieszkanie i wikt, z zapewnieniem rodzicielskiej opieki, przyjmują nauczyciel szkół m. 1412 skich, ul. Szewska, 21, II piętro. 2

Uczeń z celującym świadectwem dojrzałości

poszukuje lekcji w Krakowie. Adres: Jski, ul. św. Tomasza, 1. 8. 1429 2

Na czas wystawy.

W domu, Nr. 29, przy rogatce Zwierzynieckiej, są do wynajęcia każdego czasu tak na piętře jakoteż i II po 2 salony, 2 pokoje, 1 przedpokój, i kuchnia wraz z stosownym meblami lub bez, razem lub częściowo, za cenę bardzo umiarkowaną. Widok piękny na Galicję, miast i łąki, na których wystawa. Też same ubikacje są do wynajęcia na stał od 1 października. 1430 2

II piętro

3 duże pokoje, 2 przedpokoje, z kuchnią, strychem i piwnicą, jest do wynajęcia od 1 października przy ul. Garnarskiej, Nr. 8. 1410 3